

भारत सरकार
इलेक्ट्रॉनिकी और सूचना प्रौद्योगिकी मंत्रालय
लोक सभा
अतारांकित प्रश्न संख्या 386
जिसका उत्तर 27 नवंबर, 2024 को दिया जाना है।
6 अग्रहायण, 1946 (शक)

बिहार में सॉफ्टवेयर टेक्नोलॉजी पार्क

386. श्री अजय कुमार मंडल:

क्या इलेक्ट्रॉनिकी और सूचना प्रौद्योगिकी मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) क्या बिहार के भागलपुर में किसी सॉफ्टवेयर टेक्नोलॉजी पार्क की स्थापना की गई है;
(ख) यदि हां, तो तत्संबंधी व्यौरा क्या है;
(ग) एसटीपी, भागलपुर के लिए क्या लक्ष्य निर्धारित किया गया है; और
(घ) पूरे किए गए लक्ष्य के प्रतिशत के संबंध में वर्तमान स्थिति क्या है?

उत्तर
इलेक्ट्रॉनिकी और सूचना प्रौद्योगिकी राज्य मंत्री (श्री जितिन प्रसाद)

(क) से (घ): भारत सरकार देश भर के टियर-2 और टियर-3 शहरों में आईटी उद्योग को सहायता दे रही है। इस पहल के एक हिस्से के रूप में बिहार के भागलपुर में सरकारी औद्योगिक प्रशिक्षण संस्थान में सॉफ्टवेयर टेक्नोलॉजी पार्क की स्थापना की गई है। यह अत्याधुनिक सुविधा है। इसमें 110 इनक्यूबेशन सीटों वाला इनक्यूबेटर है ताकि नए-नए विचारों वाले उद्यमी सॉफ्टवेयर टेक्नोलॉजी पार्क ऑफ इंडिया (एसटीपीआई) की मदद से अपने स्टार्टअप स्थापित कर सकें। इसमें निवेशकों, सलाहकारों और आईटी पेशेवरों से मिलने के लिए अन्य सुविधाएं भी हैं ताकि भागलपुर और आस-पास के क्षेत्रों के युवा छात्रों को अपने विचारों को स्टार्टअप के रूप में विकसित करने का अच्छा अवसर मिल सके।
